# UNIVERSITY GRANTS COMMISSION NET BUREAU

Code No: 92

# Subject: HUMAN RIGHTS AND DUTIES

### SYLLABUS AND SAMPLE QUESTIONS

#### Note:

There will be two question papers. Paper–II will cover 50 Multiple Choice Questions (Multiple choice, Matching type, True/False, Assertion-Reasoning type) carrying 100 marks and Paper–III will have two Parts—A and B. Part–A will have 10 short essay type questions (300 words) carrying 16 marks each. There will be one question from each unit with internal choice from the same unit. Total marks will be 160. Part–B will be compulsory and questions will be set from Unit–I to Unit–X. The candidate will attempt one question from Part–B (800 words) carrying 40 marks. Total marks of Paper–III will be 200.

### PAPER-II and PAPER-III (Parts A & B)

#### Unit-I

The Basic Concepts: Individual, Group, State, Civil Society, Liberty, Freedom, Equality, Justice, Violence, Counter Violence.

Human Values: Humanity, Compassion, Virtues.

Indian Concepts: Raj Neeti, Lok Neeti, Danda Neeti, Nyaya, Dharma.

Liberal Perspective: Locke, Rousseau, Thomas Paine, J. S. Mill, A. V. Dicey.

Marxian Perspective: Marx, Gramsci, Rosa Luxemberg.

Critical Theory: Horbeumors

Feminist Perspective: Gender specificity, Patriarchy, Private and Public independent and inter-dependent individual.

Gandhian Perspective (Ruskin, Thoreau, Tolstoy): State, Power, Swaraj, Rights and Duties.

Dalit Perspective : Phule, Narayna Guru, Ambedkar.

Amartya Sen: Development as Freedom

### Unit-II

Natural Rights and Human Duties: Origins and Evolution

Civil and Political Rights—Individual vis-à-vis Society and State, the contribution of Magna Carta, American Bill of Rights, the French Revolution and its Goals of Liberty, Equality and Fraternity Marxist Revolutions, Anti-colonial Movements, Non-violent—Freedom Movement in India.

Constitutional Enshrinement of the Human Rights of Citizens in the Western Countries and Entailing Duties.

Universal Declaration of Human Rights (1948)—International Standards Setting.

Impact of the UDHR on the Constitutions of the 'New' States.

Elaboration of Human Rights: International Human Rights Conventions—Debate and Emphasis on Social, Economic and Cultural Rights of Man (East vs West; Developing Countries vs Developed Countries).

International Conventions on Civil and Political Rights, Social, Economic and Cultural Rights and Responsibilities.

Universal Declaration of Human Responsibilities.

Helsinki Declaration

International Conventions and Declarations Relating to specific :

Groups-Women, Child, Indigenous People, Minorities, Refugees

Rights—Religious Freedom, Torture, Development, Racial Discrimination, Sexual Discrimination

"Third Generation of Human Rights" Collective Rights or Solidarity Rights.

#### Unit-III

Society, Economy, Polity, Religion and Culture —their Inter-relationship

Impact of Social Structure on Human Behaviour; Role of Socialization in Human Values, Human Rights and Duties.

Science and Technology, Modernization, Globalization and Dehumanization.

Social Stratification: Racial and Caste Prejudice and Discrimination; Human Rights Issues of Weaker Sections and Ethnic Minorities.

Gender: Gender Discrimination, Domestic Violence and Rape.

Children: Child Abuse, Child Labour, Street Children.

Social Structure and Social Problems: Social and Communal Conflicts and Social Harmony.

Rural Poverty, Unemployment, Bonded Labour.

Urban Poverty, Slums, Lack of Basic Civil Services, Prostitution.

Migrant Workers and Human Rights Violations, Human Rights of Mentally and Physically Handicapped.

Environmental Degradation and Rights of Current vs Future Generations.

#### Unit-IV

State, Individual liberty, freedom and democracy.

The changing nature of State with special reference to the developing countries: Soft State, Interventionist State, Welfare State, Repressive State.

Political Regimes and Human Rights in developed as well as developing countries.

Human Rights and International Politics: Emergence of a new global order—Tehran Conference (1968)—Vienna Conference (1993)—Human Rights, Environmental Degradation and Underdevelopment.

International Humanitarian Law: Geneva Conventions—International Red Cross Society—Refugee Protection and the Role of United Nations High Commissioner for Refugees—International Tribunals (Rwanda and former Yugoslavia) and the International Criminal Court.

International Intervention : The question of Nation-State, Citizenship and Sovereignty.

Right of Self-determination : Autonomous Movements, Secessionist Movements, Terrorist Movements and Transnational Terrorism.

Grassroots Movements and Human Rights.

#### Unit-V

Universal Human Rights: Context and the Concerns

Universal Declaration of Human Rights

International Covenant on Civil and Political Rights

International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights

**Option Protocol** 

International Convention on the Elimination of all forms of Racial Discrimination. Convention against torture and other cruel, inhuman or degrading treatment and punishment.

The UN Convention on the protection of the Rights migrant workers—Indigenous People's Rights—Human Rights of Refugees.

Convention on Elimination of all forms of Discrimination against women.

Convention on Rights of Child.

African Charter—European and Inter-American Convention as Human Rights. Islamic Declaration of Human Rights.

## UN Organs:

UN Commission of Human Rights

UN Children's Fund (UNICEF)

UN High Commission for Refugees (UNHCR)

UN Commission on the Status of Women

International Labour Organization (ILO)

UN Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)

European Commission on Human Rights.

Humanitarian Law

Universal Human Rights: Changing World Order.

### Unit-VI

Models of Development: Growth Approach, Basic Needs Approach, Sustainable Human Development, Development as Freedom.

Globalization and Human Rights: Dynamics of Globalization, Emergence of Market Forces, Assertion of Civil Society, Retreat of State, Privatization, Liberalization, Emergence of Information Age.

Economic Growth Strategies ( Developing Countries ): Implications for Poverty. Employment, Planned Development and Social Inequality.

World Trade Organization: Implication for Human Rights Impact on Developing Countries with special reference to India; DSM (Dispute Settlement Mechanism).

Intellectual Property Rights: Patents Law, Bio-diversity Convention, Agenda 21, Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPRs), Trade Related International Investment Measures (TRIMs), General Agreement on Trade in Services (GATS), Agreement on Agriculture (AOA).

Transnational Corporations (TNCs) and Human Rights Situation in Developing Countries.

International Labour Organization (ILO), Conventions and Standards for Human Rights and Quality of Life.

Right to Development: The Third World Concerns, Working Group Recommendations, UNDP—initiatives.

State and Development of the Marginalized/Disadvantaged Groups in India: The Poor, the Unemployed and the Socially Dislocated People.

Minimum Wages Act—Problems of Implementation, Right to Security of Food, Health and Education.

New Social Movements, Democratic Struggles and Human Rights.

#### Unit-VII

Concepts of Development, Underdevelopment and Social Action.

Need for Collective Action in Developing Societies and Methods of Social Action.

Social Movements: Political, Social and Religious Reform.

Agrarian and Peasant Movements.

Backward Class, Dalit and Women Movements.

Ecological and Environment Movements.

Non-Government Organisations (NGOs): Structure, Functions and Problems.

NGOs and Human Rights Movements: Amnesty International, Asia Watch, International Committee of Red Cross.

NGOs and Human Rights in India: Land, Water and Forest Issues.

Human Rights Movement: People's Union for Civil Liberties (PUCL), People's Union for Democratic Rights (PUDR) and other Civil and Democratic Rights Organization in India.

#### Unit-VIII

Indian Civilization: Change and Continuity.

Indian Constitution: Freedom Movement.

Indian Constitution: Sociological Foundation.

Constitutional Vision of role of the State.

Constitutional Vision of Freedom: Fundamental Rights.

Constitutional Vision of Justice: Directive Principles of State Policy.

Constitutional Amendments.

Constitution: Human Duties.

Judicial Interpretations: Landmark Judgements.

Constitutional Review: The Contemporary Debates.

#### Unit-IX

Constitutional Governance: State of Rule of Law.

Constitutional Organs: Inter- and intra-relationships /conflict and cooperation.

Fundamental Rights and Repressive Laws: Preventive Detention, MISA, NASA, TADA, Armed Force Special Power Act and Criminal Law Amendment.

Imposition of National Emergency: The Societal Experience.

The Criminal Justice System: Crime, Punishment and Human Rights with special reference—IPC & CRPC and Indian Evidence Act.

The Directive Principles of State Policy: The Question of Effectiveness and Enforcement.

Judicial Activism: Public Interest Litigation.

Legislation for the Weaker Sections: The Question of Enforcement.

Law Enforcing Agencies: Police, military, Para-military—emerging experience.

Human Rights Enforcement: NHRC, State Human Rights Commissions, Human Rights Courts.

Human Rights Education: Problems and Prospects.

#### Unit-X

Inter-relativity of Human Rights and Responsibilities.

Diverse Perspectives of Human Rights, Revolution of Rising Aspirations and Needs of the Peoples Worldover.

Challenging problems in the areas of-

the Right of self-determination of peoples;

the Protection of Minorities:

the Rights of Indigenous peoples;

the Rights of Women and the Child, Freedom from Torture; Freedom from Pollution, Freedom from any Discrimination.

The Problems of the Right to Development; the Problems of the Right to Clean Environment: the Problems of the Right to Racial Discrimination.

Freedom from Sexual Discrimination and Harassment.

Protection of Refugees and of Civilians in Armed Conflict.

Right to Life and the Basic Needs—Food, Water, Health. Housing and Education.

Right to Information.

Assertion of the Identity of Ethnic Groups.

Universal Entitlement of People to Democracy as a Legitimate form of Government.

 $\label{eq:Duties and Rights: State Duties and the Duties of other Entities Exercising Authority.$ 

Retreat of the Nation-State.

Science, Technology, and Human Rights and Duties.

Need of Spelling out Human Duties and Eternal Human Values.

## SAMPLE QUESTIONS

#### PAPER-II

- 1. The book 'Rights of Man' is written by
  - (A) Thomas Paine
  - (B) Rousseau
  - (C) J. S. Mill
  - (D) Dworkins

2.

### PAPER-III (A)

1. Discuss Gramsci's Notion of Civil Society.

Or

Discuss Horbenmors' critical theory.

### PAPER-III (B)

11. Critically examine place of liberalism in the evolution of Human Rights.

Or

Describe the implication for Human Rights on Developing countries like India.

Or

Discuss the role of International Labour Organization (ILO) on standards for Human Rights.

### निर्देश :

इस विषय के अन्तर्गत दो प्रश्न-पत्र होंगे। प्रश्न-पत्र—II में कुल 50 विकल्पी प्रश्न (बहु-विकल्पी, सुमेलित टाइप, सत्य/ असत्य, कथन-कारण टाइप) होंगे जिनके कुल अंक 100 होंगे और प्रश्न-पत्र—III के दो भाग—A और B होंगे। भाग—A में 10 संक्षिप्त निबन्धात्मक प्रश्न होंगे (300 शब्दों के) जिनमें प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न होगा जिसमें हर प्रश्न के साथ तत्सम्बन्धी इकाई से एक आन्तरिक विकल्प प्रश्न होगा। कुल अंक 160 होंगे। भाग—B अनिवार्य होगा और जिसमें इकाई—I से इकाई—X में से प्रश्न पूछे जाएंगे। परिक्षार्थी को भाग—B से एक प्रश्न करने होंगे (800 शब्दों का) जिसका अंक 40 होगा। प्रश्न-पत्र—III के कुल अंक 200 होंगे।

# प्रश्न-पत्र—II और प्रश्न-पत्र—III (भाग A और B)

# इकाई---!

मूलभूत अवधारणायें : व्यक्ति, समूह, राज्य, नागरिक समाज, स्वतंत्रता, स्वाधीनता, समानता, न्याय, हिंसा, प्रति-हिंसा।

मानव मूल्य : मानवता, करुणा, सदुगुण।

भारतीय अवधारणायें : राजनीति, लोक नीति, दण्ड नीति, न्याय, धर्म।

उदारवादी परिप्रेक्ष्य : लॉक, रूसो, थॉमस पेन, जे० एस० मिल, ए० वी० डाइसी।

मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य: मार्क्स, ग्राम्सी, रोज़ा लक्जम्बर्ग।

आलोचनात्मक सिद्धांत : हॉबरमॉस

नारीवादी परिप्रेक्ष्य : लिंग-भेद विशिष्टता, पितृसत्तात्मकता, निजी और सार्वजनिक रूप से स्वतंत्र और परस्पर-आत्मनिर्भर व्यक्ति।

गांधीवादी परिप्रेक्ष्य (रस्किन, थोरू, टाल्सटॉय) : राज्य, शक्ति, स्वराज, अधिकार और कर्त्तव्य।

दिलत परिप्रेक्ष्य : फूले, नारायण गुरु, अम्बेडकर।

अमर्त्य सेन : स्वतंत्रता के रूप में विकास

# इकाई—II

प्राकृतिक अधिकार एवं मानव कर्त्तव्य : उद्भव और विकास

नागरिक एवं राजनैतिक अधिकार : समाज और राज्य के संदर्भ में व्यक्ति, मैग्ना-कार्टा का योगदान, अमेरिकी अधिकार प्रपत्र (बिल ऑफ राइट्स), फ्रांसीसी क्रांति और स्वतंत्रता, समानता एवं भाई-चारे के इसके लक्ष्य; मार्क्सवादी क्रांतियां, उपनिवेश-विरोधी आन्दोलन, भारत का अहिंसक स्वतंत्रता संग्राम।

पाश्चात्य देशों में मानवाधिकारों और संबद्ध कर्त्तव्यों की प्रविष्टि।

मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (1948)—अंतर्राष्ट्रीय मानकों का निर्धारण।

'नये' राज्यों के संविधानों पर मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (UDHR) का प्रभाव।

मानवाधिकारों की व्याख्या : अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार सम्मेलन—मनुष्य के सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर बहस (पूर्व बनाम् पश्चिम; विकसित बनाम् विकासशील देश)

नागरिक और राजनैतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन, सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक अधिकार तथा जिम्मेदारियां।

मानव-जिम्मेदारियों की सार्वभौमिक घोषणा।

हेलसिंकी घोषणा

निम्नलिखित से संबंधित अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन और घोषणायें :

समूह: महिलायें, बच्चे, देसज लोग, अल्पसंख्यक, शरणार्थी

अधिकार : धार्मिक स्वतंत्रता, प्रताडुना, विकास, नस्ली भेदभाव, लिंग-आधारित भेदभाव

"मानवाधिकारों की तीसरी पीढ़ी" सामृहिक अधिकार या एकजुटता के अधिकार।

# इकाई—III

समाज, अर्थतंत्र, राजनीति, धर्म और संस्कृति—इनके पारस्परिक संबंध

मानव व्यवहार पर सामाजिक ढांचे का प्रभाव : मानवीय मूल्यों, मानवाधिकारों और कर्त्तव्यों के समाजीकरण की भूमिका।

विज्ञान\_और तकनीकी विज्ञान, आधुनिकीकरण, भूमंडलीयकरण और अमानवीयकरण।

सामाजिक विभाजन : नस्लवादी और जातीय पूर्वाग्रह और भेदभाव, कमजोर तबकों और जातीय अल्पसंख्यकों के मानवाधिकार।

लिंग: लिंगभेद, घरेलू हिंसा एवं बलात्कार।

बच्चे : बच्चों के साथ दुर्व्यवहार, बाल मजदूर, गली के बच्चे।

सामाजिक ढांचा और सामाजिक समस्यायें : सामाजिक एवं साम्प्रदायिक तनाव एवं सामाजिक सामंजस्य।

ग्रामीण गरीबी, बेरोजगारी, बँधुआ मजदूर।

शहरी गरीबी, झुग्गी-झोपड़ी बस्तियां, मूलभूत नागरिक सेवाओं का अभाव, वेश्यावृत्ति।

प्रवासी मजदूर और मानवाधिकार उल्लंघन, मानिसक एवं शारीरिक रूप से विकलांग लोगों के मानवाधिकार। पर्यावरणीय क्षरण एवं मौजूदा पीढ़ी के अधिकार बनाम् भविष्य की पीढ़ियों के अधिकार।

## इकाई—IV

राज्य, व्यक्तिगत स्वतंत्रता, आजादी और जनतंत्र।

विकासशील देशों के विशिष्ट परिप्रेक्ष्य में राज्य की बदलती प्रकृति : लचीला राज्य, हस्तक्षेपीय राज्य, कल्याणकरी राज्य, दमनकारी राज्य। विकसित और विकासशील देशों में राजनैतिक हुकूमतें एवं मानवाधिकार ।

मानवाधिकार और अंतर्राष्ट्रीय राजनीति : एक नई भूमंडलीय व्यवस्था का उदय—तेहरान सम्मेलन (1968)— वियाना सम्मेलन (1993)—मानवाधिकार, पर्यावरणीय क्षरण और अविकास।

अंतर्राष्ट्रीय मानवीय कानून : जेनेवा समझौता—अंतर्राष्ट्रीय रेडक्रॉस सोसायटी—शरणार्थी सुरक्षा तथा शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्रसंघ के उच्चायुक्त की भूमिका—अंतर्राष्ट्रीय न्यायाधिकरण (रवांडा और पूर्व युगोस्लाविया) तथा अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय।

अंतर्राष्ट्रीय हस्तक्षेप : राष्ट्र-राज्य, नागरिकता और संप्रभुता के मुद्दे।

आत्म-निर्णय के अधिकार : स्वायत्त आंदोलन, अलगाववादी आंदोलन, आतंकवादी आंदोलन और बहुराष्ट्रीय आंतकवाद ।

जनांदोलन और मानवाधिकार।

## इकाई-----

सार्वभौमिक मानवाधिकार : संदर्भ और सरोकार

मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा

नागरिक और राजनैतिक अधिकारों की अंतर्राष्ट्रीय संधि

आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों की अंतर्राष्ट्रीय संधि

शिष्टाचार विकल्प

सभी तरह के नस्लीय भेदभाव के उन्मूलन की अंतर्राष्ट्रीय संधि।

उत्पीड़न एवं अन्य क्रूर, अमानवीय/अपमानजनक व्यवहार एवं दंड के विरुद्ध संधि।

प्रवासी मजदूरों की सुरक्षा का संयुक्त राष्ट्रसंघ समझौता—देसज लोगों के अधिकार—शरणार्थियों के मानवाधिकार।

महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन पर सन्धि।

बाल अधिकार की संधि।

अफ्रीकी प्रपत्र—मानवाधिकारों के यूरोपीय और अंतः अमेरिकी समझौते।

मानवाधिकारों की इस्लामी घोषणा।

संयुक्त राष्ट्रसंघ के अंग :

मानवाधिकारों का संयुक्त राष्ट्रसंघ आयोग

संयुक्त राष्ट्र बाल-कोष (UNICEF)

शरणार्थियों के लिए संयुक्तराष्ट्र संघ उच्चायोग (UNHCR)

महिलाओं की स्थिति पर संयुक्त राष्ट्रसंघ आयोग

अंतर्राष्ट्रीय मजूदर संगठन (ILO)

संयुक्त राष्ट्र शैक्षणिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (UNESCO)

मानवाधिकारों का यूरोपीय आयोग।

मानवीयता के कानून।

सार्वभौमिक मानवाधिकार : बदलती विश्व-व्यवस्था।

# इकाई—VI

विकास के ढांचे : उत्पादन दृष्टिकोण, मूलभूत जरूरतों का दृष्टिकोण, भरण-पोषण का मानवीय विकास. स्वतंत्रता के रूप में विकास।

भूमंडलीकरण और मानवाधिकार : भूमंडलीकरण का गतिशास्त्र, बाजार शक्तियों का उदय, नागरिक समाज का दावा, निजीकरण, राज्य का निवर्तन, उदारीकरण, सूचना युग का उदय।

आर्थिक उत्पादन की रणनीतियां (विकासशील देश) : गरीबी का मतलब, रोजगार, नियोजित विकास और सामाजिक असमानता।

विश्व व्यापार संगठन : मानवाधिकार का आशय—भारत के विशेष संदर्भ में विकासशील देशों पर प्रभाव; विवाद के निदान का तरीका (DSM)।

बौद्धिक संपदा अधिकार : पेटेंट कानून, जैव-विविधता समझौता, कार्यसूची (एजेन्डा) 21, व्यापार संबंधी बौद्धिक संपदा अधिकार (ट्रिप्स), व्यापार संबंधी अंतर्राष्ट्रीय निवेश विधियां (ट्रिप्स), सेवाओं संबंधी व्यापार का सामान्य समझौता (गैट्स), कृषि संबंधी समझौता (AOA)।

बहुराष्ट्रीय कंपनियां और विकासशील देशों में मानवाधिकार की स्थिति।

अंतर्राष्ट्रीय मजदूर संगठन (ILO), मानवाधिकार और जीवन की गुणवत्ता के समझौते और मानक।

विकास का अधिकार : तीसरी दुनिया के सरोकार, कार्यकारी समूह की शिफारिशें, यू० एन० डी० पी०—पहल। भारत में उपेक्षित / वंचित समूहों के संदर्भ में राज्य और विकास : गरीब, बेरोजगार और सामाजिक विस्थापन झेल रहे लोग।

न्यूनतम वेतन अधिनियम—कार्यान्वयन की समस्यायें, आहार की निश्चिंतता का अधिकार. स्वास्थ्य और शिक्षा। नये सामाजिक आंदोलन, जनतांत्रिक संघर्ष और मानवाधिकार।

# इकाई—VII

विकास, अल्पविकास और सामाजिक क्रिया की अवधारणायें।

विकासशील समाजों में सामाजिक क्रिया की आवश्यकता और सामाजिक क्रिया के तरीके।

सामाजिक आंदोलन : राजनैतिक, सामाजिक और धार्मिक सुधार।

खेतिहर और किसान आंदोलन।

पिछड़ा वर्ग, दलित और महिला आंदोलन।

पारिस्थितिक और पर्यावरण आंदोलन।

गैर-सरकारी संगठन (NGOs): संरचना, कार्य और समस्यायें।

गैर-सरकारी संगठन और मानवाधिकार आंदोलन : अमनेस्टी इंटरनेशनल, एशिया वाच, रेडक्रॉस की अन्तर्राष्ट्रीय समिति।

भारत में गैर-सरकारी संगठन एवं मानवाधिकार : जमीन, जल और जंगल के मुद्दे।

मानवाधिकार आंदोलन : नागरिक अधिकारों का जन-संगठन (PUCL), जनतांत्रिक अधिकारों का जन-संगठन (PUDR) एवं भारत में जनतांत्रिक अधिकारों के अन्य संगठन।

# डकार्ड—VIII

भारतीय सभ्यता : परिवर्तन और निरंतरता।

भारतीय संविधान : स्वतंत्रता आंदोलन।

भारतीय संविधान : समाजशास्त्रीय आधार।

राज्य की भूमिका की संवैधानिक समझ।

स्वतंत्रता की संवैधानिक समझ : मौलिक अधिकार।

न्याय की संवैधानिक समझ : राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त।

संविधान संशोधन।

संविधान : मानव कर्त्तव्य।

न्यायिक व्याख्या : प्रमुख फैसले।

संविधान समीक्षा : समकालीन बहस।

# इकाई—IX

संवैधानिक शासन : कानून के शासन की स्थिति।

संवैधानिक साधन : अंतर एवं अंतःसंबंध/विवाद और सहयोग।

मौलिक अधिकार और दमनकारी कानून: निरोधक नजरबंदी, आंतरिक सुरक्षा अधिनियम—(MISA), राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम (NASA), आतंकवाद निरोधक अधिनियम (TADA) सुरक्षा बलों के विशेष अधिकार अधिनियम एवं आपराधिक कानूनों में संशोधन।

आपातकाल की घोषणा : सामाजिक अनुभव।

आपराधिक न्याय व्यवस्था : भारतीय दंड संहिता (IPC) आपराधिक दंड संहिता (CRPC) और भारतीय साक्ष्य अधिनियम के विशेष संदर्भ में अपराध, दंड और मानवाधिकार। राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त : प्रभावशीलता का सवाल और कार्यान्वयन की समस्यायें।

न्यायिक क्रियाशीलता : जनहित याचिका।

कमजोर वर्गों के हित में कानून : क्रियान्वयन का सवाल।

कानून लागू करने वाली संस्थायें : पुलिस, सेना, अईसैनिक बल-उभरते अनुभव।

मानवाधिकार क्रियान्वयन : राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC), राज्यों के मानवाधिकार आयोग, मानवाधिकार न्यायालय।

मानवाधिकार शिक्षा : समस्यायें और संभावनायें।

# इकाई—X

मानवाधिकारों और उत्तरदायित्वों की अंतर-सापेक्षता। मानवाधिकारों के विविध परिप्रेक्ष्य, दुनिया भर के लोगों की बढ़ती जरूरतों और आकांक्षाओं की क्रांति। चुनौतीपूर्ण समस्याओं के क्षेत्र:

लोगों के आत्म-निर्णय का अधिकार अल्पसंख्यकों की सुरक्षा स्वदेशीय लोगों के अधिकार

महिलाओं और बच्चों के अधिकार, उत्पीड़न से मुक्ति, प्रदूषण से मुक्ति, किसी भी भेदभाव से मुक्ति। विकास के अधिकार की समस्यायें; स्वच्छ पर्यावरण के अधिकार की समस्यायें; नस्ल आधारित भेदभाव से मुक्ति की समस्यायें।

लिंग आधारित भेदभाव और उत्पीड़न से मुक्ति।

सैनिक कार्रवाई से प्रमाणित नागरिकों एवं शरणार्थियों की सुरक्षा।

जीवन और मूलभूत जरूरतों के अधिकार—भोजन, पानी, स्वास्थ्य, आवास और शिक्षा।

सूचना का अधिकार।

जातीय समूहों की अस्मिता का दावा।

लोगों का वैध सरकार के रूप में जनतंत्र का अधिकार।

कर्त्तव्य और अधिकार : राज्य एवं सत्ता की अन्य इकाइयों के कर्त्तव्य।

राष्ट्र-राज्य का अपसरण।

विज्ञान, तकनीकी विज्ञान, तथा मानवाधिकार और कर्त्तव्य।

मानव कर्त्तव्यों और शाश्वत मानव मुल्यों की व्याख्या की जरूरत।

# नमूने के प्रश्न

#### प्रथन-पत्र—ा

- 1. 'राइट्स ऑफ मैन' पुस्तक के लेखक हैं
  - (A) थॉमस पेन
  - (B) रूसो
  - (C) जे० एस० मिल
  - (D) ड्वार्किन्स

2.

### प्रश्न-पत्र—III (A)

1. नागरिक समाज के बारे में ग्राम्सी की अवधारणा की चर्चा कीजिए।

#### अधव

हार्बनमोर्स के आलोचनात्मक सिद्धान्त की चर्चा करें।

## प्रश्न-पत्र—III (B)

11. मानविधिकारों के विकास में उदारवाद की भूमिका की विवेचनात्मक व्याख्या कीजिए।

#### 2797247

भारत जैसे विकासशील देशों पर मानवाधिकारों के प्रभाव का वर्णन करें।

#### अथवा

मानवाधिकारों के मानकों के सम्बन्ध में अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संस्था (आई० एल० औ०) की भूमिका का वर्णन करें।

\*\*\*